ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS

Palácio Ver. “ANTONINO BENEVIDES”

Praça São Sebastião, 452 - Centro

59.780-000 - Caraúbas – RN CNPJ N.º 08.546.343/0001-68

E-MAIL: camaracaraubasrn@gmail.com

INDICAÇÃO nº 094/2023

ASSUNTO: Reforma no Terminal Rodoviário de Caraúbas

Senhor Presidente;

Pelo presente, e na forma regimental, INDICO à Mesa após apresentar
ao soberano plenário desta Augusta Casa Legislativa, seja encaminhado
expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO ALVES
DA SILVA, que busca através dos órgãos estaduais competente, a realização
de uma Reforma no Terminal Rodoviário de Caraúbas

.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Colegas Vereadores.

Em visita in loco e atendendo aos pedidos dos usuários que utilizam
nosso terminal rodoviário, venho através desta solicitar ao Chefe do Executivo
Municipal, que viabilize através dos órgãos competentes uma Reforma no
terminal Rodoviário, acha vista a situação precária do estabelecimento.

  O referido prédio não atende requisitos e Segurança, esta necessitando
de uma pintura, novos banheiros, entre outras melhorias estruturais, não
possuindo acessibilidade como determina ABNT, Associação Brasileira de
Normas Técnicas, possui carência de luminárias adequadas entre outros, tudo
prejudicando o bom funcionamento do prédio.

Realizar reformas, adequando o Prédio aos padrões mínimos exigidos
para tal estabelecimento, além de trazer segurança e conforto para os que ali
circulam, melhora sem dúvida o serviço ali prestado trazendo um bem estar
para os que chegam ou partem de nossa amada Caraúbas.

Face ao exposto, conclamo aos Ilustres vereadores desta Casa, a

subscreverem este pleito e juntos nos esforçamos para tornar concreto este
necessário benefício em favor do bem estar dos caraubenses.

Sala das Sessões “Lauro Fernandes Pamplona”

Câmara Municipal de Vereadores

Caraúbas – RN, em 26 de abril de 2023.

MARIA DO SOCORRO PRAXEDES DE MELO
Vereadora – MDB

mailto:camaracaraubasrn@gmail.com